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Abstrakt

Pohyb lidí v přírodě se v posledních desetiletích značně změnil. Člověk se

vyskytuje na místech, kde se dříve nevyskytoval a dělá věci, které dřív dělat nemohl.

Jedná se například o prudký rozmach ekoturistiky a různých druhů sportů od vodních až

po sportovní lov, či zintenzivnění dopravy. Vodní ptáci jsou pro svou velikost a způsob

života snadným terčem hledáčků triedrů a fotoaparátů. Jak však tyto činnosti na tuto

skupinu působí, není v oblasti zájmu zmíněných lidí. Osvětou, vzděláváním a zaváděním

různých ochranných či omezujících opatření je často jedinou možností, jak ptáky před

negativními vlivy lidí uchránit. V současnosti probíhá mnoho výzkumů zaměřených

na dopady jednotlivých typů lidského rušení. Vznikají v nich i případná doporučení, jak

vliv těchto činností omezit. V této práci uvádím jednotlivé příklady typů rušení a jeho

působení na vodní ptáky a zároveň jeho vliv na zvířata při periodických činnostech.

Klíčová slova

Vodní ptáci, lidské rušení, úniková odpověď, ostražitost, distribuce, hnízdění, migrace,

pelichání

Abstract

The movement of people in the countryside has considerably changed in recent decades.

A man occurs in places where he previously didn´t and do things that previously

couldn´t do. It is for example about the rapid growth of ecotourism and various kinds of

sports, from water sports to sports hunting or increased traffic. Waterbirds are for their

size and way of life easy target for finders of binoculars and cameras. Effect of these on

numbers, distribution and behaviour of waterbirds, it is not in the interest of mentioned

people. Education, training and implementation of various conservation or restrictive

measures, is often the only way how to protect the birds from negative human impact.

Currently there are many researches focusing on the impact of different types of human

disturbance. There arise any recommendations how to reduce the impact of these

activities. Examples of different types of disturbance and its effect on water birds as well

as its effect on animals during recurring activities are summarized in this study.

Key words

Water birds, human disturbance, escape responds, alertness, distribution, breeding,

migration, moulting
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Přehled latinských názvů použitých v textu

Anatidae – kachnovití

Anas – kachna

Anas acuta – ostralka štíhlá

Anas americana – hvízdák americký

Anas clypeata – lžičák pestrý

Anas crecca – čírka obecná

Anas penelope – hvízdák eurasijský

Anas platyrhynchos – kachna divoká

Anas poecilorhyncha – kachna skvrnozobá

Anas strepera – kopřivka obecná

Anseriformes - vrubozobí

Anser albifrons – husa běločelá

Anser anser – husa velká

Anser brachyrhynchus – husa krátkozobá

Anser fabalis – husa polní

Ardea alba – volavka bílá

Ardea cinerea – volavka popelavá

Ardea herodias – volavka velká

Arenaria interpres – kameňáček pestrý

Aythya ferina – polák velký

Aythya fuligula – polák chocholačka

Branta bernicla – berneška tmavá

Bucephala clangula – hohol severní

Butorides striatus – volavka proměnlivá

Calidris alba – jespák písečný

Calidris alpina – jespák obecný

Calidris canutus – jespák rezavý

Ciconiiformes - brodiví

Cygnus cygnus – labuť zpěvná

Egretta caerulea – volavka modrošedá

Egretta rufescens – volavka červenavá

Egretta tricolor – volavka tříbarvá

Egretta thula – volavka bělostná

Eudocimus albus – ibis bílý

Falconiformes - dravci

Fulica atra – lyska černá

Grus japonensis – jeřáb japonský

Haliaeetus leucocephalus – orel bělohlavý

Haematopus ostralegus – ústřičník velký

Haematopus palliatus – ústřičník americký

Charadrius hiaticula – kulík písečný

Charadrius marginatus – kulík proměnlivý

Chen caerulescens atlantica – husa sněžní

Larus occidentalis – racek západní

Limosa limosa – břehouš černoocasý

Mycteria americana – nesyt americký

Pelecaniformes - veslonozí

Phalacrocorax auritus – kormorán ušatý

Pinguinus impennis – alka velká

Platalea ajaja – kolpík růžový

Plegadis falcinellus – ibis hnědý

Pluvialis apricaria – kulík zlatý

Pluvialis squatarola – kulík bledý

Podiceps ruficollis – potápka malá

Rostrhamus sociabilis – luněc bažinný

Somateria molissima – kajka mořská

Tadorna tadorna – husice liščí

Vanellus vanellus – čejka chocholatá
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1. Úvod

Lidské rušení vodních ptáků bývá častou diskutabilní otázkou nejen u odborné

veřejnosti. Mnoho dnešních výzkumných prací se zabývá právě rušením nejen vodních

ptáků a jeho možným dopadem na ně. Pro navržení a realizaci účinných kroků vedoucích

k ochraně těchto skupin, je nezbytné získání poznatků z velkého počtu studií.

Častou proměnnou těchto studií je definice rušení a vymezení jeho různých typů.

Porovnávají se různé typy jako například rekreační aktivita, doprava či zemědělství a

studuje se jejich vliv na vodní ptáky.

Dopady této činnosti se zkoumají mnohými způsoby. Mohou se porovnávat

únikové vzdálenosti, změny početnosti nebo hnízdní úspěšnost. Musí se však přesně

odlišit, kdy je ptačí odezva spojena právě se „simulovaným“ rušením. To je často velmi

obtížné, proto mohou některé studie přicházet s odlišnými výsledky.

Cílem této práce je shrnout dosavadní poznatky o různých typech rušení a jejich

vlivu na vodní ptáky a zjistit, která skupina vodních ptáků je potenciálně nejohroženější.
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2. Historie interakcí mezi vodními ptáky a člověkem

Pták a člověk je v kontaktu od nepaměti. Počátek nastal v době lovců a sběračů, kdy

první setkání znamenalo obživu. Později staří Egypťané zobrazovali na svých freskách

druhy ptáků, které zimovaly v deltě Nilu. Kupříkladu zobrazení husy polní (Anser

fabalis) či husy běločelé (Anser albifrons) musí každého člověka a obzvláště ornitologa

naplnit hlubokým obdivem, zvláště když si uvědomíme, že jejich štětce pracovaly před

5000 lety (Veselovský 2001). Zajímavé je i to, že tyto druhy už do Egypta nelétají.

Egypťané nám tak zanechali doklad o výrazných změnách areálu jednotlivých druhů

(Scott & Rose 1996).

Lidé již od dávnověku obdivují ladnost ptačího letu či um jejich zpěvu. Rozplývají

se nad jeřábí či labutí láskou na celý život nebo starostlivostí obou rodičů při péči

o ptáčata. Ani barva ptačího peří nezůstává v pozadí jejich zájmu (Veselovský 2001).

Nejen obdivu se ptákům dostává. Člověk si i u této třídy tvorů musel dokázat, že

je něčím nadřazenějším, jako si můžeme přečíst v první knize Mojžíšově zvané Genesis

ve Starém zákoně v kapitole 9,2, kde praví Hospodin Noemu a jeho synům: „Ať z vás má

strach a hrůzu všechna polní zvěř, všechno nebeské ptactvo, všechno, co se hýbe

po zemi, i všechny mořské ryby: jsou vám vydáni do rukou (Bible, str. 8-9)“. Hned dále

(Genesis 9,3) se říká: „Všechno živé, co se hýbe, vám bude za pokrm: to všechno vám

dávám tak jako dříve zelené byliny (Bible, str. 9).“ Tak Bůh obdaroval své potomky, kteří

jeho slova vzali doslova a naprosto přezíravým a vlastnickým způsobem zdecimovali ne

jeden rostlinný i živočišný druh.

Jako příklad lze uvést vyhubení alky velké (Pinguinus impennis). Tento statný

pták obýval pobřežní vody severní části Atlantského oceánu. Díky své dokonalé

přizpůsobenosti vodnímu prostředí ztratil schopnost letu. Snadný lov alek spolu se

sběrem vajec vedl k masovému vybíjení a rybáři těla alek používali i jako návnady k lovu

ryb a jako topivo. Postupně se alky vzhledem k tomuto stálému tlaku stávaly vzácnější.

Tehdy nastoupili sběratelé přírodnin, kteří považovali za nutnost obohatit muzea jejich

vycpaninami. To byl „poslední hřebíček do rakve“ a poslední kus byl uloven roku 1844

na ostrově Oldey (Veselovský 2001).

Zůstanu ještě chvíli u Bible a vezmu si na přetřes třetí knihu Mojžíšovu

(Leviticus), Zákon čistoty. Čisté a nečisté pokrmy: „Toto jsou ptáci, jichž se budete štítit.

Nesmějí se jíst, jsou ohavní: orel, orlosup, mořský orel, luňák, různé druhy jestřábů,

[…]


lokality. Hubenější ptáci patrně byli dominantními z hájeného místa vytlačeni.

6.4 Pelichání

Přepelichávání je kritickým obdobím v ročním cyklu zejména vodních ptáků, kvůli

pelichání všech letek naráz, protože se stávají zcela nelétavými (Kear 2005). Proto by

pelichaniště, vyhledávaná některými druhy ptáků, měla být chráněna, jelikož nepříznivé

podmínky při pelichání mohou mít přímé i dlouhodobé následky na jejich celkové fitness

(Gehrold & Köhler 2013).

Při pelichání, kdy husy nejsou schopné letu, se shromažďují na pelichaništích, ale

jsou kvůli tomu velmi ostražité. Například sebemenší vyrušení Anser brachyrhynchus při

pelichání způsobí takovou reakci, že se rozeběhnou tundrou a pelichaniště opustí. Tím

však na sebe upozorňují a riskují napadení liškami (Madsen et al. 2009).

I výběr místa pelichání může být ohrožen lidskou aktivitou, protože samice

Somateria molissima si vyhledávají pelichaniště v okolí svých hnízd, a jelikož jsou

vyčerpány snůškou, vybírají místo, kde je dostatek mlžů. Samci nejsou po hnízdění tolik

vyčerpaní, proto jim stačí méně úživné pelichaniště (Diéval et al. 2011). Pokud by tedy

v okolí hnízdišť a ideálních pelichanišť procházeli lidé a nadměrně ptáky rušili, mohli by

zapříčinit snížení jejich fitness.
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7. Závěr

Ve většině shromážděných studií, byla jako zdroj rušení nejvíce uvedena

rekreační aktivita. Ekoturistika je typ rušení, který se ve světě nejvíce rozmáhá, ale dá se

poměrně snadno regulovat. Lze zavádět mnohá omezující opatření, díky kterým se

zachová bohatý výskyt dostupných druhů, a která vyjdou vstříc jak ptákům, tak také

návštěvníkům. Mohou se zavést úplné zákazy vstupu na lokalitu a umožnit pozorování

jen z vybudovaných pozorovacích věží, nebo se zavede výsadba vegetace v okolí vodních

ploch, aby byly ptáci alespoň trochu chráněni před zraky návštěvníků apod. Rekreanti

mohou díky nim pozorovat ptáky, které by jinak vidět nemohli nebo by je nezahlédli při

přirozených činnostech.

S rekreační aktivitou souvisív i úloha dopravy. Silnice jsou totiž častou bariérou,

přes kterou bezpečná cesta nevede. Ukazují to ne jen husy, které se drží dál od silnic, ale

i ostatní druhy vodních ptáků, které v Nizozemí často neobývají místa vzdálená 100 m

od dálnic. Lze tedy předpokládat, že budoucí stavby silnic a dálnic by mohly výrazně

ovlivnit distribuci vodních ptáků, pokud povedou skrz nebo poblíž míst jejich

přirozeného výskytu.

Co se týče přímého lovu vodních ptáků nebo lovu zaměřeného na jiné živočichy,

je zřejmé, že oba typy výrazně ovlivňují ne jen chování, ale i samotnou distribuci těchto

ptáků. Bylo by tedy vhodné omezit lovnou sezónu na minimum a řídit se ne jen

tradicemi lovu, ale i ekologickými nároky této skupiny.

Velkým problémem může být zemědělství, jak vyplývá z příkladu norských

zemědělců a Anser brachyrhynchus. Ze studií, které jsem pročetla, chápu nelibost

tamních zemědělců vůči těmto opeřencům. Množství potravy, které jsou husy schopné

zkonzumovat je obrovské. Je však důležité, aby husám byla možnost nakrmit se

umožněna a ony se mohly s dostatečnou tukovou zásobou navrátit na Špicberky.

Výzkum, který by přinesl možná řešení schůdná pro všechny strany, proto není ještě

zdaleka u konce.

Pokud vezmu pojem rušení jako celku, tak nejrizikovější je v době hnízdění a

pelichání, kdy se jedná o samotné životy těchto ptáků. Při hnízdění vynakládá pták

hodně energie na vytvoření samotné snůšky a poté udržení optimální teploty vajec či

udržení ptáčat při životě. Při častém rušení je reálné riziko, že pták podlehne stresu a

snůšku opustí, anebo nedokáže nashromáždit tolik potravy, aby mláďata úspěšně
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dospěla. Toto riziko ale nenastane, pokud je lokalita bohatá na predátory, na které je

vyvíjen tlak rušení větší než na samotné hnízdící ptáky. Tehdy pták vysloveně těží

z lidského rušení a snůška prospívá lépe než bez něj.

Při pelichání jsou vodní ptáci znevýhodněni kvůli nedostatečné mobilitě.

Některým skupinám vodních ptáků pelichají všechny letky na ráz, proto se shromažďují

na pelichaništích, která jsou ukryta před zraky predátorů. Pokud však člověk bude takto

znevýhodněné ptáky rušit, může výrazně ovlivnit jejich fitness, ale zároveň i samotné

přežití, protože při útěku mohou padnout do spárů hladového predátora.

Migranti jsou ve značné nevýhodě oproti rezidentům z důvodu neznalosti terénu

při příletu. Pokud se tedy lidské rušení omezí na kontrolované úseky, mohou se

shromaždiště migrantů obohatit o vytlačené druhy a tím poskytnout návštěvníkům

nezapomenutelnou podívanou.

Závěrem je ale nutné uvést, že osvěta a vzdělávání lidí o problematice jejich vlivu

je nejdůležitějším aspektem nejen v ochraně vodních ptáků, ale i všech ostatních

organismů a lokalit. Většina studií, z kterých jsem čerpala, se týkala jen Evropy a Severní

Ameriky, proto dopady vlivu lidského rušení na vodní ptáky v zemích tzv. třetího světa

by mohly dopadnout zcela jinak.
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