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Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo shrnout dosavadní poznatky o různých typech rušení a jejich vlivu
na vodní ptáky a zjistit, která skupina vodních ptáků je potenciálně nejohroženější.
Osobně nemám příliš rád podobně obecně formulované cíle, minimálně se pak
špatně posuzuje, zda byly splněny či nikoliv.

Struktura (členění) práce:

Struktura práce je v pořádku, autorka postupuje od vymezení pojmů přes popis
různých typů rušení až po analýzu jednotlivých vlivů na ptáky. Pokulhává spíše
obsahová stránka práce. Zde zmíním jeden příklad – pokud máte v práci kapitolku
„vymezení pojmů“, je třeba je skutečně zcela jasně vymezit. Vodní ptáky zde
vymezujte jako „ptactvo ekologicky vázané na mokřady“. Pak by ale bylo vhodné
rovněž vymezit mokřady, jak je v práci chápete – tedy spíše jen jako vodní biotopy
s nejbližším okolím (např. litorály) nebo jakékoliv podmáčené či vlhčí biotopy (např.
vlhké louky).

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Nejsem si jist kompletností rešerše. Např. v kapitole 2. Historie interakcí mezi
vodními ptáky a člověkem je kromě Bible citována v podstatě jen kniha
Veselovského (2001). Jinak ale práce obsahuje dostatečné množství zdrojů.
Práce s citacemi a formální úprava seznamu literatury je v pořádku.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Autorka práce si mohla povšimnout, že tabulky se ve vědeckých studiích číslují (i
když je tabulka jediná) a odkazuje se na ně v textu (viz str. 13).
Rovněž úprava popisků obrázků je ve všech vědeckých pracích jednotná – tedy
popisek s číslem obrázku patří pod obrázek. Popisek pak musí být samovysvětlující,
tj. musí přesně vystihovat, co má čtenář v obrázku hledat (viz str. 17).
Autorka na samém úvodu práce udává výčet latinských názvů ptáků a dále používá
již pouze je. To je poměrně nestandardní postup, opět navzdory zvyklostem. Věty
typu „Také zjistili, že po lovném dni se ptáci Vanellus vanellus začnou chovat zase
normálně, ale Pluvialis apricaria je ostražitější…“ působí podivně.
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Práce patří k formulačně nejméně vyzrálým. Je psána místy až naivním a
nevědeckým stylem, působí spíše jako vyprávění příběhů. Jako příklady (v podstatě
namátkové) si dovolím citovat dvě věty ze str. 15: „Burton (2007) dokázal, že
rozmístění hus na polích v „uctivé“ vzdálenosti od silnic nebylo z důvodu vyšší
predace, ale skutečně rušením kolem projíždějícími automobily, protože husy vzlétly
pokaždé, když automobil projel.“ Nebo „V pozdní zimě byl Haematopus ostralegus
k rušení méně citlivý a vracel se na místo s potravou rychleji, protože pro něj bylo
životně důležité se nakrmit a vynakládat energii navíc by bylo energeticky náročné.“

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Jak jsem naznačil, cíle práce jsou naformulovány velmi obecně. Jednoduše řečeno,
cíle byly splněny, ale shrnutí poznatků by mohlo být provedeno lépe. Téma práce je
zajímavé, aktuální a řešení možných střetů mezi populacemi ptáků a zájmy lidí je
zcela jistě potřebné. Autorka se snažila vyhledat valnou většinu prací zabývajících
se interakcemi lidí a vodních ptáků a podává základní přehled problematiky.
Upřímně řečeno jsem však od práce čekal poněkud více než právě onen výčet, který
nezřídka působí triviálně (tj. nepříliš překvapivě se dozvídáme, že mnohé aktivity
člověka ptákům přímo či nepřímo vadí a že různým druhům vadí různým
způsobem). Dále, práce je málo konkrétní, mnohdy je psána stylem „o všem a o
ničem“. Takto působí např. úvodní kapitoly, které opravdu zasvěceného čtenáře
obohatí minimálně. Co je však důležitější, autorka se spíše vyhýbá konfrontacím
jednotlivých studií a formulacím nějakých obecnějších závěrů. Jakožto odpůrce
zákazů v ochraně přírody, pokud tedy nejsou jasně věcně a argumentačně
podložené, mě předložená práce příliš neobohatila ani myšlenkově neposunula, což
jsem očekával. Alespoň některých závěrů bych se tedy rád dočkal u obhajob (viz
otázky níže).

Otázky a připomínky oponenta:

1. Myslím si, že zadání práce mělo směřovat k zodpovězení základních otázek
typu: V jakých biotopech, kdy a jaké způsoby rušení ptákům skutečně a
prokazatelně vadí? Jaká opatření lze v takových případech doporučit? Jaké
typy rušení lze považovat za nepodstatné a není třeba je nějak systémově
řešit ani v chráněných oblastech? Mohla byste stručně shrnout to
nejdůležitější, co z dostupné literatury vyvozujete? Soustřeďte se přitom na
uzpůsobení úvah pro prostředí ČR (což mimochodem v práci chybí). Zvláště
by mě zajímal Váš názor na ekoturistiku a další rekreační aktivity.

2. Práce se kupodivu nezabývá cíleným rušením vodních ptáků ze strany
člověka – viz např. snaha vyhnat kormorány z rybníků. Jak účinné jsou
jednotlivé typy rušení a vyplývá z toho nějaké ponaučení pro hodnocení vlivu
rušení v případě opačném, tedy nežádoucím?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
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 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail:

lucie.jurickova@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku
(jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44
Praha 2
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